PAGE

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

  ДУМА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от                         2021 г.                                                           №

О принятии муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «Об установлении стоимости одного квадратного метра жилья на территории Арсеньевского городского округа для расчета разовой материальной помощи, выделяемой из средств бюджета Приморского края, для предоставления гражданам равноценной компенсации за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственное жилье»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 05 февраля 2021 года № 8, руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, Дума Арсеньевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа

«Об установлении стоимости одного квадратного метра жилья на территории Арсеньевского городского округа для расчета разовой материальной помощи, выделяемой из средств бюджета Приморского края, для предоставления гражданам равноценной компенсации за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственное жилье».

2. Направить вышеуказанный муниципальный правовой акт Главе Арсеньевского городского округа В.С.Пивень для подписания и официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

Арсеньевского городского округа                                                  А.М. Щербаков
[image: image3.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Принят Думой
Арсеньевского городского округа

 ___  __________  2021 года
Об установлении стоимости одного квадратного метра жилья на территории Арсеньевского городского округа для расчета размера разовой материальной помощи, выделяемой из средств бюджета Приморского края, для предоставления гражданам равноценной компенсации за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственное жилье
1. Установить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемую в целях предоставления гражданам равноценной компенсации за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственное жилье на территории Арсеньевского городского округа на 2021 год, в виде единовременной выплаты, жилого сертификата или в иной законной форме за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственной жилье, в целях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой сертификатом, в размере 61564 рубля.
2. Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения в отношении квартир в многоквартирных домах, со дня выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию которых и до размещения извещения о проведении закупок прошло не более пяти лет, не установлена в связи с отсутствием коммерческих предложений.

3. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа                                                                                     В.С.Пивень

«___» ____________ 2021
№          - МПА
Пояснительная записка
к проекту муниципального правового акта Арсеньевского городского округа
«Об установлении стоимости одного квадратного метра жилья на территории Арсеньевского городского округа для расчета размера разовой материальной помощи, выделяемой из средств бюджета Приморского края для предоставления гражданам равноценной компенсации за утраченное в результате чрезвычайной ситуации единственное жилье»
Во исполнение решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 05 февраля 2021 года № 8.

В соответствии с ранее принятым Порядком определения и утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот (муниципальный правовой акт от 23 января     2019 года № 88-МПА (в ред. муниципального правового акта от 10 декабря 2019 года № 155-МПА) администрацией Арсеньевского городского округа разработан проект муниципального правового акта Арсеньевского городского округа.

Запрошена информация у 8 агентств недвижимости. Ответы получены от           5 агентств.

Расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения произведен на основании информации, предоставленной пятью агентствами недвижимости, а именно: ООО «Центр недвижимости», ООО Агентство недвижимости «ЭТАЖИ-АРС», агентством недвижимости «Крепость», ООО Агентство недвижимости «Городъ», агентством недвижимости «Новый адрес».

Также учитывалась информация с официального сайта farpost.ru (три предложения).
Расчет производится по формуле:
	С =
	Скп1+ Скп2+....+ Скпi
	, где:

	Кп

С – средняя рыночная стоимость;
Скп1, Скп2, Скпi – рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа по коммерческим предложениям;
Кп – количество предложений.

1. Расчет средней рыночной стоимости в отношении жилых домов и квартир.

	С=
	60000+63000+62000+66558+68259+58011+63437+
62711+59677+62500+60322+53333+55555+55000+
65000+58735+59633+63637+64221+69687

	=
	1231276
	=
	61564 рубля

	20

	20

2. Расчет средней рыночной стоимости в отношении жилых домов и квартир.

3. Средняя рыночная стоимость в целях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой сертификатом, считается равной средней рыночной стоимости в отношении жилых домов и квартир и составляет 61564 рубля.

Заместитель начальника

управления жизнеобеспечения                                                                            С.Л.Мокон
PAGE